
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de La Rambla

Núm. 9.971/2011

D. Juan Jiménez Campos, Alcalde-Presidente del Excmo.

Ayuntamiento de la Ciudad de La Rambla.

ANUNCIO

El Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria celebrada el día 27

de Julio de 2011, aprobó definitivamente la modificación puntual

de las Normas Subsidiarias para ajustar las Normas Urbanísticas

que regulan los Equipamientos, en virtud de acuerdo del siguien-

te tenor literal:

“Mediante acuerdo del Ayuntamiento Pleno de fecha 26 de abril

de 2010 se aprobó inicialmente la modificación puntual de las

Normas Subsidiarias de La Rambla para ajustar las normas urba-

nísticas que regulan los equipamientos, cuyo proyecto fue redac-

tado por el Servicio de Arquitectura y Urbanismo de la Excma. Di-

putación Provincial de Córdoba.

Asimismo, la modificación se sometió a información pública du-

rante el plazo de un mes, mediante anuncio en el BOLETÍN OFI-

CIAL de la Provincia de Córdoba nº 91 de 18 de mayo de 2010,

en El Día de Córdoba de 7 de mayo de 2010 y en el Tablón de

Anuncios del Ayuntamiento desde el 16 de diciembre de 2010 al

18 de enero de 2011. Durante el referido período de información

pública no se han presentado alegaciones.

Habida cuenta del alcance de la modificación puntual no ha si-

do necesario recabar en la tramitación ningún informe sectorial ni

dar audiencia a los municipios colindantes.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 31.2.C) de la

Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Andalucía, se requirió

informe a la Delegación Provincial de la Consejería de Obras Pú-

blicas y Vivienda.

Con fecha 30 de marzo se recibió el informe de la Delegación

Provincial de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda en el

que se contiene la siguiente valoración: El contenido del artículo

50.bis, resulta contradictorio con lo señalado en el apartado 2.4

de la Memoria Descriptiva y Justificativa, por cuanto no establece

el carácter preferente, aunque no exclusivo, del uso pormenoriza-

do asignado en los instrumentos de planeamiento de desarrollo a

las parcelas calificadas de equipamiento, posibilitando el destino

de estos suelos a los usos regulados en la sección IV, del Capítu-

lo I, del Título IV de las Normas Subsidiarias vigentes, regulado-

ras de los usos de equipamiento público. En consecuencia, lo an-

terior hace innecesario establecer mecanismos adicionales de in-

novación como los previstos en el citado artículo.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, el S.A.U. modi-

ficó el contenido del mencionado artículo 50.bis en el sentido indi-

cado para la aprobación definitiva de la modificación puntual.

Realizada la tramitación legalmente establecida y visto el infor-

me de Secretaría de fecha 10 de mayo de 2011, SE ACUERDA:

Primero.- Aprobar definitivamente la modificación puntual de las

Normas Subsidiarias de La Rambla para ajustar las normas urba-

nísticas que regulan los equipamientos, con la modificación del

artículo 50. bis resultante del referido informe de la Delegación

Provincial de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda.”

Segundo.- Remitir el documento completo de la modificación

puntual de las Normas Subsidiarias al Registro Autonómico y al

Registro Municipal de Instrumentos de Planeamiento para su de-

pósito e inscripción.

Tercero.- Previo depósito e inscripción en el Registro Autonómi-

co y Municipal, el acuerdo de aprobación definitiva, así como el

contenido del articulado de sus normas, se publicarán en el BO-

LETÍN OFICIAL de la Provincia de Córdoba con indicación expre-

sa de haberse procedido al depósito e inscripción.”

Dicho instrumento ha sido inscrito en el Registro Autonómico

de Instrumentos Urbanísticos, con el número 4.907, en la Sec-

ción de Instrumentos de Planeamiento del Libro Registro de La

Rambla, en virtud de Resolución del Delegado Provincial de la

Consejería de Obras Públicas y Vivienda, de fecha 17 de octubre

de 2011. Así mismo, de conformidad con el Decreto nº 2218 dic-

tado por la Alcaldía el 9 de noviembre de 2011, ha sido inscrito en

la Sección 1ª del Registro Municipal de Instrumentos de Planea-

miento, con el número de inscripción 14.

A continuación, de conformidad con lo dispuesto en los artícu-

los 40 y 41 de la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Anda-

lucía y en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de Bases del Régi-

men Local, se publica el articulado de las normas urbanísticas

modificadas.

CAPITULO I: REGULACIÓN DE USOS

Artículo 30. Relación de usos.

Las Normas Subsidiarias de Planeamiento de La Rambla en

Suelo Urbano y Apto para Urbanizar considera los siguientes

usos:

1. Residencial.

2. Industrial.

3. Terciario.

3.1 Comercial.

3.2 Administrativo.

3.3 De relación.

3.4 Residencial público.

4. Equipamiento:

4.1 Educativo.

4.2 Deportivo.

4.3 Servicios de Interés Público y Social:

4.3.1 Cultural.

4.3.2 Religioso.

4.3.3 Sanitario.

4.3.4 Cementerio.

4.3.5 Otros.

5. Áreas libres.

6. Viario.

7. Infraestructuras.

A cualquier otro uso no contenido en la anterior relación se le

aplicarán las Normas que regulen el uso de análogo contenido.

SECCIÓN 4: EQUIPAMIENTOS

Artículo 50. Compatibilidad de usos.

Cualquier compatibilidad de uso que pueda establecerse en al-

guna de las zonas de ordenanzas deberá respetar el carácter de

cada uso, no pudiendo producirse ninguna simultaneidad que su-

ponga una merma de las funciones incluidas en la definición.

Artículo 50 bis. Alteración de usos pormenorizados.

El uso pormenorizado de los Equipamientos Locales proceden-

tes de ámbitos de suelos urbanizables se entenderá como prefe-

rente, sin perjuicio de que éstos puedan destinarse a cualquier

otro definido en las presentes Normas Subsidiarias.

El uso tendrá que ser compatible con el uso global de la zona a

la que se implante.

4.3. EQUIPAMIENTOS DE LOS SISTEMAS DE INTERÉS PÚ-

BLICOS Y SOCIAL.

4.3.5. Otros.

Artículo 62 bis.

Miércoles, 30 de Noviembre de 2011 Nº 229  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Definición.

Comprenderá este uso, los espacios y locales destinados a ac-

tividades asistenciales (prestación de servicios sociales), adminis-

trativas públicas, de servicios públicos (protección civil, mercado

de abastos, tanatorios, instalaciones de limpieza, puntos limpios y

análogos), así como cualquier otro asimilable y encuadrable en

esta categoría.

Condiciones.

En los edificios donde exista uso residencial o residencial públi-

co, solo podrá ubicarse en planta baja o inferior, no pudiendo utili-

zar los accesos de aquellos salvo en casos de emergencia.

Este uso queda eximido de la exigencia general de reserva de

plazas de aparcamiento.

En La Rambla, a 10 de noviembre de 2011.- El Alcalde, Fdo.

Juan Jiménez Campos.

Miércoles, 30 de Noviembre de 2011Nº 229  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Miércoles, 30 de Noviembre de 2011Nº 229  p.2


		2011-11-30T10:18:08+0100
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




